



Bilhao'koa ...	0,00	lko. Iru. Mo.
Bilhao'atankua ...	11,25	" "
Idazki-Hunnen ...	62,00	" urtez
Atzetjatuak ...	112,50	" "

Euzkotar Umien Aldez Berdinkeriak

"Berdinkeri guziak gofotografi" — Cervantes. "El Ingenioso Hidalgo don Quijote de la Mancha".

Umea asiera ona emateko lenengo-lenegotik beaf dan gauza, eztabaida gabe aginpea dala esan nuan aspalditxo batean gai au euzkotar umetxoan aldez erabili nuanen.

Aginpearen aurka eta asiera onaren aurka dauden gauza batzuetzat idaz-tera noa, berdinkeriatzat gaur.

Esi dira guraso azko, umeari auzef-aure, arpegiz-arpegi beaf dan bezela aginteko ausardirik ez dutenak.

Auzatik, "nuxe egin beaf dezu" edo ta "beste au ez degu egin beaf" esan beafean, eta "negatik ori, amatxo?" umeak galdetuko ba'leu "Neuk nai detalako" edo "neuk nai ez detalako" edo ta "zeuri kalte auxe edo beste etoriko zuzulako, lego-lego esan beafean guraso abek bakar-izketak egiten nai oi dira era onetara:

—Auxe da ume gogakari ta aspergarria! Inoiz-ez-inoiz amak esandakorik ez du egin nai. Berasu dala ta eztabaida zoru egin beaf det, Ene! ume izan leikeala ainbeste alpefa, ta nagia! Gainera amaren esana egin baño urkatu na-nyago du. Egundo onelako umerik!"

Era onetara jardun oi du ama gaxoak bere burua nekutzen, gaxotzen eta ernegutzen. Eta au gusti au beaf dan bezela, gogorkeri gabe, bafa osotasunez agintzen ez dakialako.

Beste batzuetan, bakar-izketatik berdinkerietara jo oi du amak umeari esana eragiteko. Eta ara nolako alkaf izketetan eman oi duten ama umeak euren denbora.

—Ez aldiztu esan iluntze-iluntzean etxera etortzeko? Esi gauza bat esaten ari naze, ume, eta gaur ere ilundu duanene zure astarnarik ere ez eta nekameak erben beaf izan du, eta efi gustiari bira eman zeu bitatzeko. Ez dozu zuek Andanito'ren antzik, ark bai esana egin amari. Ura bai mutli txintxua, Ura bai ilundu baño len etxera beti zure ordez.

—Ene, ama, Andonitxo neurekin ibiltzen da bata. Gaur ere nekamea nere bila etofi danean biko pelota-lekuan geunden.

Eta amak berakin erietegaitik esango dio: Gezufa ori, Andonitxo ez da zu bezelakoa ta. Andonitxo esangifa da.

Umeak beaf: —Galdetu eyozu ba nekameari ta egi ez dan nik ditonau. Beste egun batean. Amak: —Ara orain ere etotako danak busti-busti egi- da. Itxas erietan ibili zera zu betiko moduan. Egunen batean olatuak arapatu eta an eramango zaitu beretaz. Esaten dituz ba nik makiatua bat hider Eramuntxo bezelakoa izateko. Ark ez dio beafpein bere amari zuek neri ain- beste itzi erasaten. Urafe da umea sekula ofetako bustiak izusi ez detana.

Umeak: —Ez ba, igande goizean meza nagusian bakafik ilustan dezu ta. Ni baño ondotxo safiago ibiltzen da ura ofak bustita, eta prafak gerifafio ere bai amalka hidez. Juan dan ostegunean ere Portu-Txiki'ko sitzatan lapetan zebilen bitartean, itxasoak abarketak eramanda otzizki etofi zan ura etxera-fo. Galdetu eyozu ta ba amari, ta egi ez alidan.

Amak, nolabait bukatzegaitik: —Nik ez daukat aren amari ezer galdetu beafik; bai dakit nik Eramuntxo nolako ume ona ta esangifa dan da.

Umeari berdinkeri edo konparazio abek egitea, bere asiera onaren kaltean dala ufengo lanean azalduko det.

ARITOKIETA.

Naimena

Es det aste bein euzkera arazoetan eldu geran malara eldu ezkeros, geure ele maitzagaitik apur bat zayaten di-ranetatik asko egongo diranik, naimena itzak zer esan gura daben jakingo estabekik. Bafa nola nire gaurko idaz- lan onetako ofarizta dan, lenengotik bere esanguria azaltzia deritxat bidex-koena bada-espada be, nait ta euzka-ltzalioan arpegitak gorituta utzi. Naimena erderazko "voluntad" degu irak-urle.

Mintz polita, goxoa entzuteko, erraz esateko, lirafia ta indartasuna batera. Urtzi Deuna'k euzkotafel neufi-ga-be, oparo, eman digun mena. Ala adierazien digute gure nekazari sinuak, geure lur sail, elkoetik egunero lan-duaz bizibidea ateratzen. Pitotariak nekeko indartu ordu bat, bi, ta trian bizira jasanik jokaldieren gertakizun-ak, gure mendigoizale leialak esapefan lipafarik xamufena dramafelan mendigatur zozotzetan gora igozaz. Ertak bere euzkera zaar maila min-tzatean, ainbeste arerion erpoletatik gordetzean...

Gertakizunak naigabetsuenetan bere, irakaskizun egokiak idoro geinkez sa-filian, geure samifia alde batera ustean ba' degu.

Orainis or Nafaros-aldian atzokari ospetsu bik gudu izugarri bat izan eben. Eri guzta enparantzatu zan indar-neurketa ura ilusteko aamoz, eta gudu ori ikustera alaikero ta ategintzu juran ziranak. Itun da negari burtu juran bakoitza bere etxietara; atzokari bielako batek jokaldia gaitzia baño bere zofa eriotzari emalia nalago izan eban da.

Neufi gabea zifex, atzokari bular-tzuren naimenarena indafal! Euzkotaru izaki noski!

Nolpepinka olako eredu edefak enu-ten diran are, knaten ditugu tamatez ordez besterakoak ere. Une itunetan lataren gogoak apurka-apurka zuzul-tzaten gaitula truditzen zaitzik.

Geure urkoen artian ere, apurbat e-urok arakutzen ba'ditugu, onetako asko arkitzeko zoria izango degu noski.

Naimenaren afupik ere ez duten po-tifak. Euren zoin da trudineng guzia argaitzen diozkaten grifak aldentzeno indafik ez duten izaki erufakifak. Lau-remn edo bastzangak jotzen duana le-gez onek ere gaxoak ditugu, sendatze-ko alegitifik egite espadabe, bizi gu-tirako ondatuta gedituko diran ga-xoak. Itxuraz indaritu, onantatu diran mutli-gaste asko ta asko arkitutxo ditugu gaitz izugarri onen aspian jauts diranak, bizitzaikin auzef-aure jafi ba-ño len autzita, ondatuta, dauden gizon eta emakumezko ugariak.

Beaf-beafekoa da men garantzisau sakon asterkatzia—asko dira ezagutu be egite estabekak—bera beafdan be-zela eruzteko, bada beragandik emalit omurakorik artu geinkez.

Gauza erraza dala deritxat bakoitza bere naimenaren osagite edo zaindari izateko. Bere indafa zenbaterafio eltsen dan esagutu. Gekoa dan. Ze motata-kua dan gaxo ori... ta. A. Bein asterketa ofi egin ondoren, bakoitzak beari da-gokioan neufiak artu bitez, gaxoak

sendatzeko, aulak indartzeko, da oker-erantz daramatenk zuzentzeko.

Onetaroko Alta P. E. Boyd Barrett 'an "La fuerza de la voluntad" izen-puruzat daraman idaztia dala derit-xot egokiena, gai ori buruz orain arte argitaidu diran idaztiatifik. Bertan idoroko dituzu irakurie, ikaskizun befi bereziak.

Naimena, mintz polita, goxoa entzuteko, erraza esateko, lirafia indartasuna bear-beafekoa mena euzkotafontzat eta batez ere abertzalontzat.

Gure euzkera maitzagifia jasotzeko naimen gabe ba'gaude, abefiaren go-go sendatzeko adorerik gabe ba'gura. Euzkadi azkartzeko indafik gabe habat-zen ba'gura; eman dagoguzan gure zofak lenengotik eriotzari, napartaf atzokariaren lez. Sabin audingaz bat-ian esanaz abertzaleatunera biurtu ninduan bere erabaki biokzor ura:

Il nayago det ikusi baño abefiaren amaya.

Bortane.

Begi - urdin

Ba-dot aurtxo eder bat etxi utsa dana, lo dagoonen, kxi, daglot lastana

Begi bi dauz urdinaik, liurragaitak, ainbat argi esakua goiko eguzkiak.

Araskoti sorgina dauko bekolkian, mso bi ezpanetan ufaa uledian.

Garritzan pospoliak eder dau abesa: nik aren begetan dot ene amesa.

Fuzkrik euzketen yut eur begi-oztin so, ortipean befik-bein antzekurik orten

Zeru dakus beragau, zorunen bein, begratuz es dauz ederman biza.

Bizitz-bizetan aurin ha-dot kulumbu, lagun esau beari laster noakio.

Ofaze-gerza gain dabilidanean, argi-ontzi oberik etaz-ut lufena

Zerdakardan aspaldi baruan estafik, bafa biotz gase as-agan doakti.

Zer dot...? Au oidakuntza! Zerbat dakit peifu. Oi Joxu, begi-urdin, zer dauztausi astu?

Mitari trebe, artona dauz artez egotsi, ta biotz-mamifian zozkiri yost.

Nere biotzan yaube bera dot gerostik: Bizi nadin efonak maitzen egitifik.

Jentillen bola-lekuba

Lengo egun baten, "Diabru-labafa"-tzaz emen edestuten diran ipuintxu batzuk edestute neutsuzan, irakurie. Gaur ostera, "Jentillen bola-lekuba", tzaz zer edo zer baño geyago esan biaz daufit. Orainguan be bafa, bazain elio etzala... esan biaz dodana, aritiki-ma- rira ipuhetan esango daufit.

Lengoa bafa, ezotan asi baño len, "Jentillen bola-leku" miragati ori, non dafian ikusi biaz dozu; ezjakifian, edo obeto esateko, itzu-mustuan ora ta ona oinkada zororik egin eztagikun be. Gamera bafiz, gauza, ikusirikuan as-kozaz lenago ulertzen da.

Gura ba-doza, ontze bertantze, as-tiro naitz arinka, zeuk al-dozen lez, Untzilatiz erpifera zuaz.

"Kapana-buru,"tik bazuz oba. Ode- yeta'ko landara bein lgo ezkeru, and- dik osterik-oste tritxi ta traukid juan- zuz, bape bizifera bazara beintzat, beingo baten erpifera'otko zara ta. An goyan, txuntuz txuntufian, egonaldi- txu bat be ederto egin zeinke; ta, neke-osteko atsedena, zeru-erizian go- zoro artuta gero, Mahari'ko atxatfian sartua bazara, Urkiola alderantza eun bat oinkada ardura barik emon zein-

kez: ta bestela, or beko urietan jayo- rikua bazara, labaf andi ofelan kon- tuz ibili bafra ixango dozu... Ta, baf- ro beste ofenbeste oinkada alborantza emon orduko "zuti ta muti" Jentillen bola-lekuan "plantaiko" zara.

Eta ordubat... —Ene; au dok "Jentillen bola-le- kue..."?—Iri defafex esango dozu... Bedaf-guriz oraduriko landa txiki-txi- ki bat baño eztoik ba ta... Landa-au, bere ikentzen jabe, ezetara be ezin le- teleik izan. Leikutxu ontan bola-joku- an, nok iharlu leikek gero... Ez len, ez oin, ez gero... etzagok olakorik...

Oiantze da izan be, "Jentillen bola- lekue" deritxon lekua, bedaf - guriz apainariko landa txiki-txiki bat baño ez-ta. Bafa, emeko basefatafak esaten dabe, jentilik, lamifak eta zorfifak, gauza bakanak egiten ezetala; ta, ata- turko landatxu oretan be, antxifia, jen- tiliak, bola-jokuan ekiten ebela; ta, ori zala ta, gerora, ofiko jentilik leku or- ri, "Jentillen bola-lekue" izentzat ez- a'i eutsotela.

Jentilik, beso ta anaia luze-luziak, are'i-tantayak lakoxe gizon andi- an d'jak ez-iziran. Indartasunik bafiz, eura- k ikusit... Euren beso luziak ikutun- euzan zuzatzak, sendo-naf izan da-be, txirikfian jausten ei ziran; eta euren ankazafak zapaltzen ebazan afifak, safi-askotan austuta geditzen ei-ziran. Gizon bakak bakanak ei-ziran.

Eri-ontako jentilik, gaur San Ma- tin bazonxua dagon inguruan bizi ei- ziran. Eta euren jolas bakanketan ek- teko, gahero-gabero Untzilatiz-erpifera jutzen ei-ziran befi. Ona emen jolas of- eztafko ipuintxuak...

Itargi edef-ederak gau ilun-itun- ari berotiz argituzten eban gau mira- garri baten, Otortia'ko gure jentilik Untzilatiz-txuntxufera jolasari ekiten juan ziran.

Gauf zetan jolastuko yuagu...?— Jentil nagositak ofuaka esan eban.

—Gauf bolan!— enparau jentilik erantzun eutsoen.

—Tira ba, bolan... Bolan ekingo yu- agu ba...—Jentil-buruak esan eban;— Armoikila ekafi ba aguro...

Orduan, euretarioko batek, Markada- 'ko labafari afi-mokil andi bat kendu eutson. Mila afokoak ari-biribila zan. Eta armoikila besapian ebela jentil-b- ruazana aurkentu zan; eta ben - ben esan eutson.

Or dok ba bolle mila afobako afije azkaz gora jaurtiteko azkaz gora dukan gustije...

Eta, seriala bola-jokuan asi ziran. Afi-mokilak keya atartuen eban; baf- era ta bestera indaf-andiz jaurtiten eban. Alako baten, armoikilak, nere le- kutik at juan zan, eta bere zartafia erimilik etxeko zuzatz gustifak eros- gora txirikfian jaurtin ziran. Alako triakentzarik!

Eta, atxera-bilin-bolaka etofi zan afite zuzatz batek, "Kukin" artzain- mutli emifia, buru-eridjan jota, zera- lo luferatu eban. Jentilik "Kukin" mutlia, mafe eban; egunero ardi-esne gozoz aikutzen ebazalako, kutun-ku- tun eben. Ori zala-ta, ezbiar itun or- ek, efime tamaldu ebazan. Eta gusti- jak batera atxera-bera afapaladan ba- zaita, mutlia zeneratuten ari ziran. Of- tarako efemedio batzuk egitjan.

Jentil batek, asunekaz arpegijan jo- ten eban; beste batek ostera, buiara akor-kopiak igortzi, ta ufenguk, be- re haruko amaria mutliaren abora sar- tzen ekim... Ofek gustifok olan zira- le be, bafa, mutlik zirikifik bez.

Orduan, euretarioko bateri, txistua jo- ta dantzan, dantzan egitia otu yakon; mutlia gaste-alaya zala-ta, biaz ba, ain'amunak zeneratuta ebala, ustetik. Gerotxuago, zuzatz-ganjan gau-ixo- ri batek, moxolo batek abestu eban.

!Ujuju! Ze jentil da ze jentil oste ze soñu ta ze txistu bein mutlia il ezkeru ezin leike bizi.

Eri entzunik, jentilik ikeratu ziran; eta, txori-moxolunri bizi-mixikla esan eutsoen. "Gizon santolari, nundik or- enbeste jaituri...?"

Moxoluk bafa, jaramonik bez; be- re egoakaz "pla-pla" otaz egitaz iges egin eban.

Jentilik, moxolaren esanari jara- monda, Kukin lida eguala tamalez ur- tu eben. Eta, gau atan bertan, beste artzain-mutli baten bila asi ziran; eta ofetik-emetik ibiljak ibili eginda be ezin izan eben mutlik aurkitu. Ordu- an, besterik ezian, mutli bafija euren eskuz egitia erabagi eben.

Ona, zelako soln-atalakaz mutli baf- ja egin eben.

Lengoa, zotzeko oin-bietzak ezafi eutsotzen; gero bafiz, agaf-usteteko orpuak, kafeberazko txanuk, kipulaz- ko belaukan, bildota-nafuzko sabela, ayenezko estiak, afto-lastozko besuak, egufezko eskuak, kafazpuztako bu- lara, aratzafoeko bizkara, igeltsuzko arpegija, tomateko matriak, afautza lolakazo beffjak eta kalabazako bu- ruz.

Eta, jentilik, eurek egitiko mutlia, lufezko pipia mustufian ebala, mendi- ja gora bialdu eben Txori-moxoluk bafa, itxura atako mutlia-mendira igo- ten ikusi ebantian, baf-santokza sai- zan; eta "Sai-bereri" izentzat ezafi eutson.

(Jafaltzeko.)

JACOBA. Karmeldafak.

GORRIA. Karmeldafak.

MAHARRO. Karmeldafak.

Gayak

JON DEUNEN TXA-DONAN

Bilhao'ko eftxadon onetan Sorkunde Orbanakua dan Ama Neskutari be- deratzifuna egiten dufardube.

Igadi dan azila'n 30'gafanien asi zan, lla onen 8'gafanien, Sorkunde Orban- bakua'ren jayan amatuteko.

Goxeko seiretan eta zortzi ta erdi- jetan, euzkeraz egiten dabe bederatzif- un au. Zortzi ta erdi-jetian txonitza be euzkeraz oguzten dabe.

Txonizarija, gastia dogu, Andoni Deuna'ren Kuiril nekaldilar leikaide agufatija.

Txonizari gasta euzkeldun oni, ita- ki samur urtetan dautose. Aldi laburi- an itz asko oguzten dauz, bafa bai argi be. Abotse ba alakoxe garbi-gar- bija dau. Eta abots garbijak, itzak be garbi ta argi oguf biaz.

Edonoz be bai, bafa neguban, txa- dona, otza be otza izaten da. Erdi-utak daganian, bafiz, ifoz baño otzagua.

Ots eta gusti be, bafa, zortzi ta er- di-jetan izaten diran euzkerazko be- deratzifuna ta txonitza entzuten, txa- dona gonburuz umiteko beste ezafen, batzun-batzuk egunero elduten dira.

Sorkunde Orbanakua dan Ama Nes- kutu, Euzko-Gastidien Zaindaria da, izan be. Eta ezegaz orbandu bakua dan Ama ta Neskutza bikat batera dan Zaindaria aintzalduten txadonarrat- ia, beti be atsegarija izaten da. Atse- garifian, bafa, bere aintzazko be- deratza...

Deunen bixitzea Gorutze Deuna'ren Gorakundia

Iraila-14'gn. Goino jaunak zigortu nai-izan eban Poka bakaduna, itxara ba-izan. Otu- ra doguak euzotan eta kisurari ezatso- on baketan isen berak bixitzez kendu eutson Maurikiri be. Oretarago berako bakaduna zan koskari gur- arija sorto-eragin euzon guda-egunero berakaren gudarotzak etofi ziran Poka'ran luragietara eta amoz ero eurenkano ebazan. Pokaren egunaz berakako batean amatu ziran, bere a- tzeko gaitzikaf ziran batzuk, ba, hax- itzeg kendu eutson. Ordez Erazki jear- zan bakaukijan.

Pera'ko bakaidu gaitzuek, abagun- aretan, aspratu ebazan amakatu uri eta Jerosolima uri deunerako be, eida zan. Al ebana ostu, agurial-eta bixi- tzea kendu eta uriko Goltzain zan Za- kari berakin eruan eban.

Bafa etzan gauza aretiaz asetu. Je- rosolima'n eguan Kiato geure Gaizka- lia'ren Gurutz deuna eta axe be eruan eben. Pera'ko uri naujian eukan ba- kaukijan ipifi eban, urteko koroj ba- ten ganian. Erakili'ak ikusten ebazan aren afotarik eta gastedi pilua ber- akin aturirik urten yakon etege ari. Ikeragaitziko guda'dijak izan ziran, bafa gurendarik ezaban itxok lotuten.

Azkenez Erakili'ak Miren Neskutari otzi-egin eutson, gurendaz eskiatuz.

Une arexetan ikeragaitziko eakta- jaso zan. Txingora ta abaxuzija baño ezitiran eta perisafarik begi-jarutzen yaken; kistafal, ostera, ezer ezoutzen egiten. Berakako batean Erakili eta garatikuak gartze urten ziran.

Koza aspratuta geratu zan eta kista- fal emon eutsezan Gurutza eta en- parau gausak. Gurenda a lotu ebala- ko, Erakili bakadunak bere lepo-ga- nian artu eban Gurutza, amaiuz ur- tuzan Kosra'ren menpian agon zan Gurutz deuna. Uri uri bildeun itxelak egin ebazan.

Bafa Jerosolima urira eldu ziranian, ate-aurian bertan tinki geratu zan eta oinkada bat be ezegitjan egin. Ikeratu zan efgia eta Zakari Goltzain de- nak esan eutson: Ara bakaidu on ori: Kiato'k eruan ebazan ezagutu Gurutza, bestera bifo. Eguzteatik urijan etzaittekez sartu". Orduan kendu eban zan bere soñanki dotoriak eta buruko koroja eta otutak sartu zan uri naun artetan.

Gurenda axe ospatzeko alatz aundi- jak egin ebazan Goino jaunak eta lita eguan bat berpiztu zan. Gexorik ego- zana osatu ziran, itxubak be, ikus- mana jaritil eben. Orduz gero Gurutza deunaren bitartez alatazik aundije- nak jazo-izan dira ludjian. Izan, be, Kiato'ren Soin deuna bere ganian jof- an eban Gurutza edo Abe areri zof yako itxai gustija.

Bafa Jerosolima urira eldu ziranian, ate-aurian bertan tinki geratu zan eta oinkada bat be ezegitjan egin. Ikeratu zan efgia eta Zakari Goltzain de- nak esan eutson: Ara bakaidu on ori: Kiato'k eruan ebazan ezagutu Gurutza, bestera bifo. Eguzteatik urijan etzaittekez sartu". Orduan kendu eban zan bere soñanki dotoriak eta buruko koroja eta otutak sartu zan uri naun artetan.

Gurenda axe ospatzeko alatz aundi- jak egin ebazan Goino jaunak eta lita eguan bat berpiztu zan. Gexorik ego- zana osatu ziran, itxubak be, ikus- mana jaritil eben. Orduz gero Gurutza deunaren bitartez alatazik aundije- nak jazo-izan dira ludjian. Izan, be, Kiato'ren Soin deuna bere ganian jof- an eban Gurutza edo Abe areri zof yako itxai gustija.

Bafa Jerosolima urira eldu ziranian, ate-aurian bertan tinki geratu zan eta oinkada bat be ezegitjan egin. Ikeratu zan efgia eta Zakari Goltzain de- nak esan eutson: Ara bakaidu on ori: Kiato'k eruan ebazan ezagutu Gurutza, bestera bifo. Eguzteatik urijan etzaittekez sartu". Orduan kendu eban zan bere soñanki dotoriak eta buruko koroja eta otutak sartu zan uri naun artetan.

Gurenda axe ospatzeko alatz aundi- jak egin ebazan Goino jaunak eta lita eguan bat berpiztu zan. Gexorik ego- zana osatu ziran, itxubak be, ikus- mana jaritil eben. Orduz gero Gurutza deunaren bitartez alatazik aundije- nak jazo-izan dira ludjian. Izan, be, Kiato'ren Soin deuna bere ganian jof- an eban Gurutza edo Abe areri zof yako itxai gustija.

Bafa Jerosolima urira eldu ziranian, ate-aurian bertan tinki geratu zan eta oinkada bat be ezegitjan egin. Ikeratu zan efgia eta Zakari Goltzain de- nak esan eutson: Ara bakaidu on ori: Kiato'k eruan ebazan ezagutu Gurutza, bestera bifo. Eguzteatik urijan etzaittekez sartu". Orduan kendu eban zan bere soñanki dotoriak eta buruko koroja eta otutak sartu zan uri naun artetan.

Gurenda axe ospatzeko alatz aundi- jak egin ebazan Goino jaunak eta lita eguan bat berpiztu zan. Gexorik ego- zana osatu ziran, itxubak be, ikus- mana jaritil eben. Orduz gero Gurutza deunaren bitartez alatazik aundije- nak jazo-izan dira ludjian. Izan, be, Kiato'ren Soin deuna bere ganian jof- an eban Gurutza edo Abe areri zof yako itxai gustija.

Bafa Jerosolima urira eldu ziranian, ate-aurian bertan tinki geratu zan eta oinkada bat be ezegitjan egin. Ikeratu zan efgia eta Zakari Goltzain de- nak esan eutson: Ara bakaidu on ori: Kiato'k eruan ebazan ezagutu Gurutza, bestera bifo. Eguzteatik urijan etzaittekez sartu". Orduan kendu eban zan bere soñanki dotoriak eta buruko koroja eta otutak sartu zan uri naun artetan.

Gurenda axe ospatzeko alatz aundi- jak egin ebazan Goino jaunak eta lita eguan bat berpiztu zan. Gexorik ego- zana osatu ziran, itxubak be, ikus- mana jaritil eben. Orduz gero Gurutza deunaren bitartez alatazik aundije- nak jazo-izan dira ludjian. Izan, be, Kiato'ren Soin deuna bere ganian jof- an eban Gurutza edo Abe areri zof yako itxai gustija.

Bafa Jerosolima urira eldu ziranian, ate-aurian bertan tinki geratu zan eta oinkada bat be ezegitjan egin. Ikeratu zan efgia eta Zakari Goltzain de- nak esan eutson: Ara bakaidu on ori: Kiato'k eruan ebazan ezagutu Gurutza, bestera bifo. Eguzteatik urijan etzaittekez sartu". Orduan kendu eban zan bere soñanki dotoriak eta buruko koroja eta otutak sartu zan uri naun artetan.

Gurenda axe ospatzeko alatz aundi- jak egin ebazan Goino jaunak eta lita eguan bat berpiztu zan. Gexorik ego- zana osatu ziran, itxubak be, ikus- mana jaritil eben. Orduz gero Gurutza deunaren bitartez alatazik aundije- nak jazo-izan dira ludjian. Izan, be, Kiato'ren Soin deuna bere ganian jof- an eban Gurutza edo Abe areri zof yako itxai gustija.

tzufena ta txontzak oguzten diran a- dujan.

Eta bederatzifun eta txontzok ge- ure ele kutsutjan oguzifik diranik, bafiz, beste atsegaitjak diran txadon- kixunolik, ezti gozo bituzten dira.

Eti ofein bila duaz egunero Deu- jonon eritxadonarratuen diran euzke- dun-taldetxuba be.

Andoni Deuna'ren Kuiril abek, So- kunde Orbanakua dan Ama Nesku- tza, goi-gora jasota imifin'cau. Itz gozuek zuzenluten dautsaz; neskutun Neskutza delu, ta bitartekorik onez- tatz afu ta agufu.

Egun baten, gixonaren zortijone ostu eban gaitzikoko guretzafaren burua, ofaspijan jafi eban, eta buruba zapat- uita imifi.

Miren Sorkunde Orbanakua, ama gustifian Ama dalako, baf